
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763 Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

Nº DA PROPOSTA 
36000.1794002/01-800

HÉLIO LEITE
EMENDA R$ 500.000,00 INCREMENTO PAB R$ 300.000,00

Nº DA PROPOSTA 
18017.6710001/18-005

LÚCIO VALE
EMENDA R$ 281.606,00 UBS AMPLIAÇÃO

SÃO RAIMUNDO R$ 281.606,00

Nº DA PROPOSTA 
18017.6710001/18-006

LÚCIO VALE
EMENDA R$ 117.630,00 UBS AMPLIAÇÃO 

CAJUEIRO R$ 117.630,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.1793982/01-800

HÉLIO LEITE
JADÉR BARBALHO

EMENDA R$ 50.000,00
R$ 100.000,00 INCREMENTO PAB R$ 50.000,00

R$ 100.000,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.2076452/01-800

RELATÓRIO GERAL
JOAQUIM PASSARINHO

EMENDA R$ 100.000,00 INCREMENTO PAB R$ 100.000,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.2092612/01-800

RELATÓRIO GERAL
BETO FARO

EMENDA R$ 100.000,00 INCREMENTO PAB R$ 100.000,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.2108622/01-800

RELATÓRIO GERAL
BETO FARO

EMENDA R$ 550.000,00 INCREMENTO PAB R$ 550.000,00

TOTAL EMENDAS R$ 1.850.000,00

Nº DA PROPOSTA 
18017.6710001/18-010-22

PROGRAMAS
PROGRAMAS R$ 125.000,00

ACADEMIA DA 
SAÚDE:
MORRO,
TAÍRA,

RIOZINHO,
ALEGRE,

VILA SINHÁ I,
VILA SINHÁ III,

AJURUTEUA,
BACURITEUA,

TEME,
CARATATEUA,
BENJAMIN,

CACOAL

R$ 1.500.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 06 de Dezembro de 2018.
Douglas Queiroz Baldez Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                       Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                Representante dos 
Secretários de Saúde

Protocolo: 394519

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº628 DE 19 OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica no Hospital José Luiz de Lima, 
avaliando organização, funcionamento, recursos humanos e 
materiais segundo Ministério da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Edmilton Santos e Silva Filho 5943197-1 Comissionado

Rejane Brandão Pinto 57191120-1 Enfermeira
Rita de Kácia Leite Costa 8401185-1 Comissionado

Período: 05 a 09/11/2018 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº627 DE 19 OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar vistoria técnica no Hospital José Luiz de 
Lima, avaliando organização, funcionamento, recursos humanos 
e materiais segundo Ministério da Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santa Luzia/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

Período: 05 a 09/11/2018 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 394233

.

.RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 024/2018
APROVA EMENDA PARLAMENTAR PARA CONSTRUÇÃO DE 01 
(UMA) ACADEMIA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, 
em 06 de Dezembro de 2018.

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar Emenda Parlamenta para construção de 01 
(uma) Academia da Saúde, Bairro Aldeia, município de Bragança/
PA.

Proposta Tipo de 
recurso

Valor da 
Proposta

Unidades
UBS/EQUIPAMENTO VALOR

Nº DA PROPOSTA 
18017.6710001/16-002

WLADIMIR COSTA
EMENDA R$ 80.000,00 ACADEMIA DA SAÚDE R$ 80.000,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 06 de Dezembro de 2018.
Douglas Queiroz Baldez Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                       Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                Representante dos 
Secretários de Saúde

Protocolo: 394524
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 021/2018 (*)
APROVAR A SOLICITAÇÃO DE CUSTEIO CONTRA PARTIDA 
UNIÃO E ESTADO PARA A MANUTENÇÃO DA UPA 24 H TIPO I 
DE VISEU-PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando a Portaria de nº 6, de 28 de setembro de 
2017, de Consolidação das normas sobre o fi nanciamento e a 
transferência dos recursos federais para as ações e os serviços 
de saúde do Sistema Único de Saúde.
2. Considerando a PORTARIA Nº 10 de 3 de Janeiro de 2017 , 
que redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento 
de UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede 
de Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
3.Considerando a resolução do CMSV nº 04 de outubro de 
2018decisão do conselho municipal de saúde de Viseu, reunião 
ordinária realizada no dia 29 de outubro de 2018
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o solicitação de custeio de contra partida da 
União(MS) e Estado para a a manutenção da UPA 24 h tipo I do 
município de Viseu-PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 06 de dezembro de 2018.

Douglas Queiroz Baldez                       Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                           Secretária Municipal de Saúde

Presidente da CIR-Rio Caetés Representante dos Secretários de 
Saúde
(*) Republicada por erro na numeração anterior

Protocolo: 394515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 277 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
DAMEA BECHARA DE MORAES – AGENTE ADMINISTRATIVO - 
Mat. 57197579-1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0103000000 339039 1.000,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com serviço de pessoa 
jurídica.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 394355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 102 de 30 de Novembro de 2018/ Publicado 
no Diário Of cial n° 33.753 de 05 de Dezembro de 2018.
Protocolo: 390156
Servidor:
Antônio José Arruda Freitas Junior

Onde se lê
Período: 03/12/2018 a 07/12/2018
Leia-se
Período: 03/12/2018 a 31/12/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 394290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1044/2018 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.636/2018-
CCG de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.747 de 27/11/2018.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que o Servidor MARCO ANTO-
NIO BENATHAR MALATO, Matrícula nº 57206438/1, Motorista, 
Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 412 de 08/11/2016, 
correspondente ao Triênio de 23/10/2008 a 22/10/2011, no perí-
odo 04/02/2019 a 05/03/2019, no total de 30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 18 de Dezembro de 2018.
Tércio Gustavo Aff onso Tápias Schwamback Storch Brito de 
Oliveira
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 394396

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 048 de 18 de Dezembro de 2018.
Nome: Mayra de Melo Carvalho
Matrícula/Siape: 5897806-1
Cargo: Psicóloga 
Lotação: UM de Ourilândia do Norte/12º CRS
Triênio: 10.02.2015 a 09.02.2018
Período: 01.09 a 30.10.2018
Nº de dias: 60 (sessenta) dias
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 394201

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 de 12 de Novembro de 2018
Objetivo: Realizar monitoramento e orientação das ações e 
serviços relacionados ao Programa de Hanseníase, avaliar e 
corrigir as inconsistências no Sistema de Agravo e Notifi cação-
SINAN.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5177553-5 / ROSANGELA SODRÉ TRAVASSOS (Enfermeira)
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de 
Convés)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 20/11/2018 a 22/11/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 394208
PORTARIA Nº 438 de 05 de Novembro de 2018
Objetivo: Verifi car materiais e insumos no almoxarifado do 
Hospital de Pequeno Porte, utilizados no diagnóstico e tratamento 
de agravos endêmicos, e reunir com Diretor do HPP para defi nir 


